
 
 

 
Publicado em: 21/05/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 031/24 – CSC                                                   DATA: 21/05/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 179/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada Tipo: 
Café da Manhã, Lanche, Almoço, Jantar e Ceia com Concessão de uso das 
Instalações e Equipamentos Próprios das Cozinhas e Refeitórios 
Localizados dentro das Dependências da Casa Migrante Jacamim, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de junho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 180/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e 
Laboratoriais (Agulha para Biópsia, Tubo a Vácuo e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da Fundação 
Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e 
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 181/2024–CSC: Aquisição de Prótese Ocular, para atender os 
Usuários Inscritos no Centro Especializado de Reabilitação Tipo III - CER III 
Policlínica Codajás.   
2.3) PE n° 182/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Capa 
Microscópio Navalha e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preço, 
para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON e demais Complexos Administrativos do Governo do 
Estado do Amazonas. 
2.4) PE n° 183/2024–CSC: Aquisição de Insumos (Frasco, Rack e Outros), 
para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.5) PE n° 184/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Micronebulizador, Máscara Ventilação não Invasiva - VNI e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
CEMA e demais unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.  
2.6) PE n° 185/2024–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Espelho 
Bucal, Lima Hedstroem e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
Gestoras do Governo do Estado do Amazonas. 
2.7) PE n° 186/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e Químicos 
(Álcool Etílico Absoluto, Conector e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preço, para atender a Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades Gestoras 
do Poder Executivo Estadual. 
2.8) PE n° 187/2024–CSC: Aquisição de Materiais Químicos e Laboratoriais 
(Desinfetante Hospitalar, Teste de Sensibilidade e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preço, para atender a Fundação Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades 
Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
2.9) PE n° 188/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos/Bens Permanentes 
(Longarina, Cadeira, Fragmentadora de Papel e Ar Condicionado), 
objetivando atender às necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Amazonas - PCAM. 
2.10) PE n° 189/2024–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Oxcarbazepina, Aripiprazol e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades Gestoras do Governo 
do Estado do Amazonas.   
2.11) PE n° 190/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e demais Complexos Administrativos do 
Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 05 de junho de 2024 às 09:30 horas. 



 
 

 
Publicado em: 21/05/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 151/2024–CSC: Aquisição de Apoio a Logística Fluvial (Rabeta 
Completa, Motor de Popa e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender de Forma Exclusiva está Secretaria de Estado de 
Produção Rural - SEPROR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 156/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 488/2023-CSC, dia 24/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 020/2024-CSC, dia 24/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 049/2024-CSC, dia 24/05/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 


